PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 007, de 05/02/2026

O Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR professores/as para comporem as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo nº 02/2026, para
provimento de vaga para o cargo de Professor Substituto, do Centro de Artes, Design e Moda, a realizar-se
entre os dias 09 e 26 de fevereiro de 2026, da seguinte forma:

Departamento de Artes Cênicas

Área: Teoria Teatral / História do Teatro

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Ivan Delmanto Franklin de Matos UDESC

Membro Stephan Arnulf Baumgartel UDESC

Membro Tereza Mara Franzoni UDESC

Suplente Marília Carbonari UFSC

Secretária Inajara Vargas Ramos UDESC

Área: Pedagogia das Artes Cênicas / Orientação de Estágio Curricular Supervisionado

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Bianca Scliar Cabral Mancini UDESC

Membro Diego de Medeiros Pereira UDESC

Membro Vicente Concilio UDESC

Suplente Flávio Augusto Desgranges UDESC

Secretária Inajara Vargas Ramos UDESC

Departamento de Artes Visuais

Área: Linguística, Letras e Artes / Artes / Artes do Vídeo

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Maria Raquel da Silva Stolf UDESC

Membro Otavio Fabro Boemer UDESC

Membro Claudia Zimmer de Cerqueira Cezar IFC/SC

Suplente Silvana Barbosa Macêdo UDESC

Secretária Christiane Dalla Costa UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
52

5/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

3I
P

32
Z

6.

86

Área: Linguística, Letras e Artes / Artes / História da Arte

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Juliana Cristina Pereira UDESC

Membro Alice Viana Bononi UDESC

Membro Luisa Tombini Wittmann UDESC

Suplente Debora Pazetto Ferreira UDESC

Secretária Christiane Dalla Costa UDESC

Área: Educação / Estágio Curricular Supervisionado / Artes Visuais

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Tharciana Goulart da Silva UDESC

Membro Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva UDESC

Membro Jociele Lampert de Oliveira UDESC

Suplente Elaine Schmidlin UDESC

Secretária Christiane Dalla Costa UDESC

Departamento de Moda

Área: História, Moda e Arte

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Mara Rúbia Sant’Anna UDESC

Membro Daniela Novelli UDESC

Membro Michele Bete Petry UFSC

Suplente Monique Vandresen UDESC

Secretária Christiane Dalla Costa UDESC

Departamento de Música

Área: Percepção Musical

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Luiz Henrique Fiammenghi UDESC

Membro Maurício Zamith de Almeida UDESC

Membro Eduardo Marcel Vidili UDESC

Suplente Alicia Cupani UDESC

Secretária Inajara Vargas Ramos UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
52

5/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

3I
P

32
Z

6.

97

Área: Violino

Banca Examinadora

Função  Nome Instituição

Presidente Luiz Carlos Mantovani Jr. UDESC

Membro Maria Bernardete Castelan Póvoas UDESC

Membro Flora Ferreira Holderbaum UDESC

Suplente Valeria Maria Fuser Bittar UDESC

Secretária Inajara Vargas Ramos UDESC

Florianópolis, 05 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Lucas da Rosa
Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

Assinado Digitalmente SGP-e 00001525/2026

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
52

5/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

3I
P

32
Z

6.

108

Assinaturas do documento

Código para verificação: K3IP32Z6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DA ROSA (CPF: 763.XXX.959-XX) em 05/02/2026 às 19:16:41
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 31/07/2025 - 16:02:00 e válido até 31/07/2028 - 16:02:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE1MjVfMTUyNV8yMDI2X0szSVAzMlo2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001525/2026 e o código
K3IP32Z6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

9